РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года г. Братск

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Синицыной М.П.

при секретаре Ермилиной А.С.

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

представителя истца ФИО5 по доверенности ФИО6, представителя ответчика по доверенности ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-22/2020 по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ПСОК «Крылатый» о признании недействительным решения общего собрания от 05.06.2019 года, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчику ПСОК «Крылатый», в котором с учетом уточнения требований просит признать недействительными решения общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года, оформленные протоколом общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года: об избрании председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии, прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из членов ПСОК «Крылатый» в связи с переоформлением/продажей участков, рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый», обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год, обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты, принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились с исками к ответчику ПСОК «Крылатый» с аналогичными требованиями. 

Данные иски были объединены в одно производство. 

В обоснование исковых требований истцы указали, что 05.06.2019 года состоялось общее собрание ПСОК «Крылатый», которое было проведено по адресу: г. Братск, бул. Космонавтов, 37 (здание ДОСААФ). На повестке дня стояли такие вопросы:

1.Избрание председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии

2.Прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из числа членов

ПСОК «Крылатый» в связи с переоформлением/ продажей участков

Рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый».

Обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год.

5.Обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и

срока внесения.

6. Принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов.

На данном собрании были приняты следующие решения:

- Избрание председателем на общем собрании членов Гиревой А.М простымбольшинством голосов.

- Избрание секретарем общего собрания ФИО8 простым большинством голосов.

- Избрание счетной комиссии в составе: ФИО9, ФИО10 иФИО11 и поручении подсчета голосов при голосовании по вопросам общегособрания.

- Исключение из членов ПСОК «Крылатый» граждан по причине переоформления/продажи/отказа от участков согласно списку простым большинством голосов.

- Принятие граждан в члены ПСОК «Крылатый» в связи с изменениемфамилии/приобретением/переоформлением участков, согласно списку простымбольшинством голосов

- Признание необходимым проведение кадастровых работ по сплошному межеванию границ земель ПСОК с учетом корректировки границ путем исключения неиспользуемых пограничных земель, по межеванию земель общего пользования, по топографической съемке земель ПСОК для выполнения плана межевания, простым большинством голосов.

- Утверждение приходно-расходной сметы ПСОК «Крылатый» на 2019 год с учетом расчета размера членского взноса по статьям 1-9 на 1 сотку и по статье 10 на участок.

- Утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты.

- Утверждение Устава СНТ «Крылатый», утверждение регламентирующих документов СНТ «Крылатый».

Согласно протоколу, собрание открыла заместитель председателя правления ПСОК «Крылатый» ФИО12, были рассмотрены вопросы повестки дня общего собрания, вынесены на голосование решения по вопросам повестки дня общего собрания и приняты решения по повестке дня общего собрания.

Согласно Уставу ПСОК «Крылатый», утвержденного решением собрания от 28.04.1995 г., зарегистрированному в регистрационном центре администрации г. Братска за № 475 от 09.06.1995 г., высшим органом управления кооператива является общее собрание членов (или уполномоченных), в период между собраниями - правление (п. 4.1).

Общее собрание правомочно решать вопросы, если на собрании присутствует более половины всех членов общества (или уполномоченных) (п. 4.2.12 Устава).

Решение на общем собрании (их уполномоченных) считается действительным, если за него проголосовали более 50% присутствующих членов кооператива. Уполномоченные могут быть допущены к голосованию при наличии доверенности (п. 4.4 Устава).

Решениями, принятыми на общем собрании ПСОК «Крылатый» 05.06.2019г., оформленные протоколом №1-2019 от 05.06.2019г., регистрационной ведомостью, подписанной ФИО11, принятием Устава, зарегистрированного в едином государственном реестре 27.06.2016г..за ГРП № 2193850378896, приходно-расходной сметой па период 01.01.2019- 31.12.2019г., экономическим обоснованием сметы доходов и расходов СНТ «Крылатый» на период с января 2019г. по 31 декабря 2019г., были нарушены их законные интересы, в том числе и материальные, ограничению и лишению возможности в будущем принимать управленческие решения и осуществлять контроль за деятельностью ПСОК «Крылатый», также нарушены права и других участников ПСОК «Крылатый».

Считают, что общее собрание 05.06.2019 было неправомочным и его протокол недействителен, так как общее собрание поведено в отсутствие кворума. По реестру в ПСОК «Крылатый» 455 членов, согласно регистрационной ведомости от 05.06.2019 года присутствующих на собрании было 193 члена ПСОК «Крылатый», что составляет 43%, а с учетом нарушения в регистрационных списках должно быть 178 участников, что составляет 39%. Решение является недействительным в силу его ничтожности согласно п. 2 ст. 181.5 ГК РФ вследствие его принятия при отсутствии необходимого кворума.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала. Суду дала пояснения по доводам, изложенным в иске. Настаивает на удовлетворении своих требований. 

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержала. Суду дала пояснения по доводам, изложенным в иске. Настаивает на удовлетворении своих требований. 

Истец ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержала. Суду дала пояснения по доводам, изложенным в иске. Настаивает на удовлетворении своих требований.

В судебном заседании представитель истца ФИО5 ФИО6, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала. Суду дала пояснения по доводам, изложенным в иске. Считает, что решения общего собрания ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года являются незаконными, так как не было кворума. Просит признать решения общего собрания ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года недействительным, оформленное протоколом огбщего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года: об избрании председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии, прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из членов ПСОК «Крылатый» в связи с переоформлением/продажей участков, рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый», обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год, обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты, принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов. 

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, просил дело рассмотреть в свое отсутствие. 

Представитель ответчика ФИО7, действующий на основании доверенности, с исковыми требованиями не согласился. Суду пояснил, что от общего числа членов ПСОК «Крылатый» 380 человек на собрании присутствовало 193 человека, т.е. более 50%, следовательно, кворум состоялся. 

Согласно п. 13, 15, 17 ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 217, 217-ФЗ) уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается. Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается. 10.05.2019 сообщение о проведении Общего собрания было опубликовано в газете «Вечерний Братск», № 18 (857). С этого же дня на территории товарищества стали развешивать соответствующие уведомления, а члены Правления осуществляли обход граждан, вручая уведомления лично членам товарищества, разъясняя, где и когда можно ознакомиться с документами, подать свои предложения, обсудить насущные вопросы. О размещении уведомления на территории товарищества ФИО1 подтвердила в ходе судебного заседания. Более того, 21.05.2019 истцу было направлено письмо, содержащее уведомление о проведении Общего собрания товарищества, с повесткой, датой, временем и местом проведения Общего собрания, а также возможностью ознакомиться с документами, рассматриваемыми на нем. Однако, письмо по адресу регистрации и проживания истец не получил (письмо в запечатанном виде передано суду, вскрыто в ходе судебного заседания). Таким образом, истец был надлежащим образом уведомлен в установленный 14-ти дневный срок о проведении Общего собрания, предлагаемой возможностью ознакомиться с документами, рассматриваемыми на Общем собрании, отказался. Исходя из сказанного, организация созыва Общего собрания, уведомления о его проведении членов товарищества, ознакомлении с документами, подлежащими рассмотрению на Общем собрании 05.06.019, соблюдена в полной мере.

Повестка Общего собрания 05.06.2019 не менялась; ее содержание соответствует содержанию в уведомлениях (почтовых, в т.ч.) и информации, размещенной на территории товарищества. При этом, согласно ч. 15 ст. 17 217-ФЗ не допускается включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания. Никаких дополнительных вопросов вне заявленной повестки на общем собрании рассмотрено не было, и доказательств обратного суду не представлено.

Председатель Правления ФИО13 в день проведения Общего собрания 05.06.2019 находился на лечении по причине получения производственной травмы 22.03.2019 в виде перелома обеих ног, и принять участие в его проведении не мог объективно. Проведение Общего собрания под председательством другого лица Законом № 217 не запрещено, и не относится к существенным или каким-либо иным нарушениям, влекущими отмену решений такого собрания.

На территории товарищества расположено 524 земельных участка, на которых допустимо ведение садоводства. Из них к бесхозным относятся 81, и обрабатываемых - 443. Из числа обрабатываемых 70 участков являются соединенными из двух участков, и из трех - 1, соответственно по одному участку -300 наделов. Таким образом, по состоянию на 01.06.2019 в составе товарищества значился его 371 член. 05.06.2019 на Общем собрании из числа членов товарищества были исключены 43, и приняты - 36 новых членов. Соответственно, принимать участие в проведении Общего собрания могли 364 члена товарищества. Кворум для проведения Общего собрания 05.06.2019 и принятия на нем решений согласно ч. 1 ст. 181.2 ГК РФ составляет 183 члена товарищества (364:2+1)..

В протоколе Общего собрания указано на участие в нем 193 членов. При этом, пять человек из владеющих двумя участками записаны дважды, в связи с чем пять записей из числа членов товарищества, присутствовавших на собрании (из 193), подлежит исключению. Таким образом, на Общем собрании присутствовало 188 членов товарищества (193-5). Учитывая, что для кворума необходимо присутствие не менее 183 членов товарищества, присутствие 188 допускает проведение Общего собрания 05.06.2019 с принятием законных решений.

Об отсутствии необходимости реорганизации общества прямо указано в ч. 1 ст. 54 217-ФЗ, согласно которой реорганизация некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, не требуется, за исключением случаев, установленных настоящей статьей. Поскольку Закон о садоводстве вступает в силу 01.01.2019, а ПСОК «Крылатый» зарегистрирован 09.06.1995, и отдельных случаев в отношении кооператива, предусмотренных ст. 54 217-ФЗ, нет, соответственно поднятие вопроса о реорганизации товарищества противоречит Закону № 217-ФЗ. 

Никаких нарушений закона порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, не допущено, истец не раз брал право голоса на собрании, принимал участие в обсуждениях, голосовал. Собрание проведено при наличии кворума и согласно повестки, заранее доведенной до участников товарищества. Установлено, что нарушений прав истца, имеющих существенный характер, решением общего собрания не допущено: истец не исключался из состава членов кооператива, вопрос о его избрании в состав правления и комиссий товарищества не ставился, а сам истец на какие-либо должности не претендовал, не рассматривались вопросы об отчуждении общего и иного имущества, в отношении истца не принимались какие-либо иные отдельные решения. Согласно ч. 4 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица. При этом, согласно ст. 11 ГК РФ, ст. 2, 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, и с учетом ст. 56 ГПК РФ доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований и возражений. Согласно ст. 8 ГК РФ принятые решения на общем собрании не стали основаниями возникновения у истца гражданских прав и обязанностей, а отмена этих решений не изменит и не создаст для истца новых правовых реальностей, что так же свидетельствует об отсутствии у него законного интереса в обжаловании решений общего собрания. Поскольку в рассматриваемом случае отсутствует обязательный элемент признания решения недействительным в виде существенных неблагоприятных последствий для истца, и последним не доказано иное, а, равно как и нарушение прав, решение Общего собрания товарищества от 05.06.2019 так же не может быть признано судом недействительным. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование указанного собственника не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и принятое решение не повлекло за собой причинение убытков указанному собственнику. Полагаем, требования истца направлены не на восстановление каких-либо его прав, а преследуют лишь желание формально отменить решения общего собрания СНТ «Крылатый», принятые на Общем собрании 05.06.2019. Исходя из оценки относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, достаточности и взаимной их связи, установленных обстоятельств и отношений, в удовлетворении исковых требований просит отказать в полном объеме.

В судебное заседание ответчик - председатель ПСОК «Крылатый» ФИО13 не явился, извещенный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела. 

Выслушав пояснения истцов, пояснения представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно положений ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", вступившего в силу с 1 января 2019 года, высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества (ч. 1). В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества) (ч. 3). Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества (ч. 5).

Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи).

Статья 21 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регламентирует, что ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества, проводимых в форме заочного голосования, подписывает председатель товарищества. 

Согласно ст. 8 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в уставе товарищества в обязательном порядке указываются порядок управления деятельностью товарищества, в том числе полномочия органов товарищества, порядок принятия ими решений.

В силу ст. 13 указанного закона, уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества. 

Вопросы, относящиеся к компетенции общего собрания членов товарищества, определены частью 1 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (часть 19 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

В соответствии со ст. 11 Закона член товарищества, в том числе имеет право обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

В силу положений ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

В соответствии со ст. 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания ничтожно в случае, если оно принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

Анализируя и оценивая представленные доказательства в их совокупности, судом установлено, что 05.06.2019 года состоялось общее собрание ПСОК «Крылатый», на повестку дня которого были поставлены вопросы: 

1. Избрание председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии.

2. Прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из членов ПСОК «Крылатый»» в связи с переоформлением/продажей участков.

3. Рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый».

4. Обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год.

5. Обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты.

6. Принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов.

На общем собрании председателем собрания избрана Гиревая А.М., которой было подписано решение, оформленное протоколом общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года.

Как следует из представленных доказательств, на данном собрании приняли участие 193 члена ПСОК «Крылатый», в том числе по доверенности 43 члена. В подтверждение участия 193 члена ПСОК «Крылатый» в общем очередном собрании 05.06.2019 года представлены регистрационная ведомость присутствующих на общем собрании ПСОК «Крылатый» 05.06.2019 года в форме очного голосования и доверенности от членов ПСОК в количестве 43 штук, которые заверены подписью председателя ФИО13 и печатью ПСОК «Крылатый».

Согласно представленному реестру членов ПСОК «Крылатый» на 01.06.2019, в кооперативе 371 член кооператива, т.е. на период проведения общего собрания количество дачных участков (членов кооператива) составляет 371. 

Исходя из сведений содержащихся в Протоколе № 01-2019 общего собрания от 05.06.2019 года, на собрании присутствовало 193 члена кооператива, в том числе по доверенности 43, в результате которого было принято решение: 1. избрание председателем на общем собрании членов ФИО14 простым большинством голосов и секретарем общего собрания ФИО8 простым большинством голосов, счетной комиссии в составе: ФИО9, ФИО15 и ФИО11 и поручение подсчета голосов при голосовании по вопросам общего собрания, 2. исключение из членов ПСОК «Крылатый» граждан по причине переоформления/продажи/отказа от участков согласно списку простым большинством голосов, принятие граждан в члены ПСОК «Крылатый» в связи с изменением фамилии/приобретением/переоформлением участков согласно списку простым большинством голосов, 3. признание необходимым проведение кадастровых работ по сплошному межеванию границ земель ПСОК с учетом корректировки границ путем исключения неиспользуемых пограничных земель, по межеванию земель общего пользования, по топографической съемке земель ПСОК для выполнения плана межевания простым большинством голосов, 4. утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год с учетом расчета размера членского взноса по статьям 1-9 на 1 сотку и по статье 10 – на участок, 5. утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты, 6. утверждение Устава СНТ «Крылатый» и регламентирующие документы СНТ «Крылатый».

На основании протокола № 01-2019 от 28.04.1995 года был утвержден Устав ПСОК «Крылатый». В соответствии с п. 2.4.1 Устава, члены кооператива имеют право участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на общих собраниях членов и заседаниях Правления кооператива, …

Согласно решению, оформленному в виде протокола № 01-2019 общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года, по всем поставленным на повестку дня вопросам проголосовало большинство «за», решение принято большинством голосов. 

Пунктом 4.2.12 Устава ПСОК «Крылатый» предусматривается, что Общее собрание правомочно решать вопросы, если на собрании присутствовали более половины всех членов общества (или уполномоченных).

В ходе судебного разбирательства из пояснений представителя ответчика ПСОК «Крылатый», пояснений истцов, представителя истца установлено, что действительно 05.06.2019 года состоялось очередное общее собрание членов ПСОК «Крылатый». На собрании присутствовало 193 члена ПСОК «Крылатый», в том числе по доверенности 43, согласно регистрационной ведомости присутствующих на общем собрании ПСОК «Крылатый» 05.06.2019 года в форме очного голосования. По имеющимся данным, в кооперативе 524 земельных участка, из них 81 участок бесхозный и 443 обрабатываемый, из которых 70 участков объединены из двух участков, 1 участок – из трех, согласно реестру членов ПСОК «Крылатый» на 01.06.2019, в кооперативе 371 член кооператива, в том числе брошенных, следовательно, в ПСОК «Крылатый» 371 член кооператива. На повестке собрания стояло 6 вопросов, в том числе об избрании председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии, прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из членов ПСОК «Крылатый» в связи с переоформлением/продажей участков, рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый», обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год, обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты, принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов.

Как следует, из представленных доверенностей членов ПСОК «Крылатый» на представление на общем собрании членов ПСОК «Крылатый» в качестве участника вместо члена кооператива в количестве 43 штук, данные доверенности выданы 01.12.2018г. сроком на один год, удостоверены подписью председателя ПСОК «Крылатый» и печатью ПСОК «Крылатый».

Из анализа норм ГК РФ о правилах удостоверения доверенности суд приходит к выводу, что доверенность членов ПСОК «Крылатый» на право голосования на общем собрании членов кооператива (товарищества) подлежит удостоверению конкретным лицом (по месту работы, учебы, лечения), в перечне которых ПСОК не обозначен.

При этом доказательств принятия общим собранием членов ПСОК «Крылатый» решения о наделении председателя или заместителя председателя полномочиями на удостоверение доверенностей на участие в общих собраниях согласно п. 4 ст. 185 ГК РФ в материалы дела не представлено.

В связи с чем, представители, действовавшие от имени членов ПСОК «Крылатый», доверенности которых были выданы и заверены ПСОК «Крылатый», не обладали надлежащим образом оформленными полномочиями на участие с правом голоса в общем собрании членов ПСОК «Крылатый» от имени указанных доверителей.

Суд находит, что полномочия представителей членов товарищества, участвовавших 05.06.2019 года в общем собрании ПСОК «Крылатый», не подтверждены надлежащим образом. Такие полномочия могут подтверждаться только доверенностями, оформленными в установленном законом порядке, однако соответствующих доказательств стороной ответчика представлено не было, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии наличия кворума на общем собрании при принятии оспариваемых решений.

С учетом изложенного выше суд считает, что представленные суду доверенности на право голосования от имени вышеперечисленных лиц не заверены надлежащим образом, не отвечают приведенным требованиям закона ни по форме, ни по содержанию, поэтому необоснованно учтены при подсчете голосов на состоявшемся общем собрании ПСОК «Крылатый».

Ссылка представителя ответчика на нормы ФЗ от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", согласно которого к полномочиям председателя правления относится выдача доверенности, не влияет на вывод суда, поскольку данный закон, на момент проведения собрания утратил силу, следовательно доверенности уполномоченных, также утратили силу, несмотря на указанный в них срок полномочий, полномочия представителей, для голосования в общем собрании 05.06.2019г. должны были быть оформлены, в соответствии с требованиями закона.

Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" не наделяет председателя товарищества на подписание доверенностей на представление интересов членов товарищества уполномоченными представителями.

Суд находит, что совокупность добытых доказательств, которые оценены судом в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, установлено, что решение общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года, оформленные протоколом № 01-2019 общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года, принято с нарушением требований ст. 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», предусматривающей, что Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей, поскольку из 371 членов ПСОК «Крылатый» на общем собрании присутствовало только 150 членов ПСОК, что составляет менее 50 % от общего количества членов ПСОК «Крылатый», т.е. в отсутствие кворума. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что решение общего собрания ПСОК «Крылатый» от 01.04.2018 года является в силу п. 2 ст. 181.5 ГК РФ недействительным (ничтожным), так как принято в отсутствие кворума. 

В связи с чем, требования истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Судом дело рассмотрено в пределах заявленных требований, по представленным суду доказательствам. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 удовлетворить.

Признать недействительным (ничтожным) решения общего собрания ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года, оформленные протоколом общего собрания членов ПСОК «Крылатый» от 05.06.2019 года: об избрании председателя и секретаря общего собрания, счетной комиссии, прием граждан в члены ПСОК «Крылатый», исключение граждан из членов ПСОК «Крылатый» в связи с переоформлением/продажей участков, рассмотрение вопроса о состоянии дел по земельному участку ПСОК «Крылатый», обсуждение и утверждение приходно-расходной сметы на 2019 год, обсуждение и утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и сроков оплаты, принятие Устава СНТ в новой редакции и внутренних документов.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение месяца, со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: М.П. Синицына

Текст мотивированного решения изготовлен 04.02.2020

Судья: М.П. Синицына